
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 08 de janeiro de 2014. Edição n° 1342 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1342 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA N.º 3633/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve REDISTRIBUIR, mediante designação, em caráter excepcional e temporário, as atribuições na Promotoria de Justiça 

Criminal de Cachoeirinha, na forma que segue: 

Esta Portaria será observada no período compreendido entre 01 de janeiro e 31 de dezembro de 2014, sem ônus para o Estado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de dezembro de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 005/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 07 de janeiro de 2014, a Promotora de Justiça, Dra. FERNANDA RUTTKE DILLENBURG, ID n.º 3433137, para 

exercer as funções de Promotora-Assessora (Port. 0013/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2014. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0014/2014 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro no artigo 203 da Lei Complementar Estadual n° 

10.098/94, o ARQUIVAMENTO da Sindicância, SPU.PR.00946.00055/2012-4. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 07 de janeiro de 2014. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha 

1º cargo 

- Atuação junto aos feitos judiciais e policiais que tramitam na 1ª Vara Criminal, excetuados os processos de 

execução criminal (no entanto, as audiências relativas aos processos de execução criminal permanecem com 

o 1º cargo criminal). 

2º cargo 

- Atuação junto aos feitos judiciais e policiais que tramitam na 2ª Vara Criminal, excetuados os feitos do Juiza-

do Especial Criminal e os feitos relativos a delitos apenados com detenção praticados com violência doméstica 

e familiar contra a mulher (Lei nº 11.340/2006 – Lei Maria da Penha). 

- Atuação nos processos de execução criminal, excetuadas as audiências. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1342 

 3 

BOLETIM N.º 006/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3416/2013, que nomeou MARGARETH ALVES 

SANTOS, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão, obser-

vando-se a opção por última chamada, nos termos do pará-

grafo único, do Art. 16, da Lei Complementar 10.098/94 (Port. 

3758/2013). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARIANA SCHAEDLER, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o décimo segundo (12°) lugar na Lista de Classificação da 

Região da Serra (Port. 3759/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/01/2014, no 

cargo em comissão de Assessor Superior, CC-10, GIOVA-

NA PALMIERI BUONICORE, tendo entrado em exercício 

em 07/01/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de janeiro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO N.º 11686-09.00/07-2 

 

LOCADORES: IRMUNDO KNEBEL e MARIA NELCI CHRIST 

KNEBEL; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, a con-

tar de 05 de janeiro de 2014, do prazo do contrato de locação 

do imóvel localizado nesta Capital, na Av. Rio Grande, n.º 544, 

bairro São Geraldo, destinado à instalação das Unidades de 

Transportes, de Manutenção de Veículos e de Serviços Gerais 

– Gráfica do Ministério Público Estadual Gaúcho; FUNDA-

MENTO LEGAL: cláusula segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de janeiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E  

RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N° 00573.00001/2014/2014-4 

 

Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da PROCURA-

DORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão administrativo do Ministé-

rio Público Estadual, em cumprimento ao artigo 25, caput da 

Lei Federal n° 8.666/93, torna público ter sido autorizado o 

empenho de valor em favor da CORAG – COMPANHIA RIO-

GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS, para fins de publica-

ções no Diário Oficial do Estado, durante o exercício de 2014. 

RATIFICAÇÃO em 07 de janeiro de 2014, pelo Subprocu-

rador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 

Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de janeiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N° 00573.00742/2013-5 

 

Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da PROCURA-

DORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão administrativo do Ministé-

rio Público Estadual, em cumprimento ao artigo 24, inciso 

XXII, da Lei Federal n° 8.666/93, torna público ter sido autori-

zado, durante todo o exercício de 2014, o empenho de valores 

às seguintes entidades pelos serviços de fornecimento de 

Energia Elétrica e Gás Natural a serem prestados a esta Insti-

tuição. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (artigo 24, inciso XXII, da Lei 

Federal n.º 8.666/93): COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGI-

A ELÉTRICA – CEEE, AES SUL DISTRIBUIDORA GAÚCHA 

DE ENERGIA S/A, RIO GRANDE ENERGIA S/A - RGE, USI-

NA HIDROELÉTRICA NOVA PALMA LTDA - UHENPAL, 

CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S/A - ELETROCAR, 

MUXFELDT MARIN & CIA. LTDA - MUX, COOPERATIVA DE 

DISTRIBUIÇÃO E GERAÇÃO DE ENERGIA DAS MISSÕES - 

CERMISSÕES, COOPERATIVA DE DISTRIBUIÇÃO DE E-

NERGIA TEUTÔNIA – CERTEL ENERGIA, COOPERATIVA 

DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA – CRELUZ, DEPARTA-

MENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE IJUÍ - DEMEI E HI-

DROELÉTRICA PANAMBI S/A – HIDROPAN; 

RATIFICAÇÃO em 30 de dezembro de 2013, pelo Subprocu-

rador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 

Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de janeiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4116-09.00/13-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 106/2013 

 

CONTRATADA: SECURISYSTEM SISTEMAS DE SEGU-

RANÇA LTDA.; OBJETO: prestação de serviço de monitora-

mento de alarme 24 horas, com pronta resposta, mediante 

agente técnico de vistoria, com fornecimento e instalação de 

equipamentos, em comodato, para os prédios sedes das Pro-

motorias de Justiça de Capão da Canoa, Santo Antônio da 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1342 

 4 

Patrulha, Palmares do Sul e Tramandaí (item 10); VALORES 

A SEREM PAGOS: 

VIGÊNCIA: 12 (meses) a contar do dia útil seguinte ao desta 

publicação; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despe-

sa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 

Estaduais n.° 13.191/09 e n.° 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 

n.° 33/08 e n.° 47/05, Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei n.° 

10.520/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de janeiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4116-09.00/13-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 106/2013 

 

CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E 

SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prestação de serviço de monito-

ramento de alarme 24 horas, com pronta resposta, mediante 

agente técnico de vistoria, com fornecimento e instalação de 

equipamentos, em comodato, para os prédios sedes das Pro-

motorias de Justiça de Santa Rosa e Santo Ângelo (item 1); 

VALORES A SEREM PAGOS: 

VIGÊNCIA: 12 (meses) a contar do dia útil seguinte ao desta 

publicação; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despe-

sa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 

Estaduais n.° 13.191/09 e n.° 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 

n.° 33/08 e n.° 47/05, Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei n.° 

10.520/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de janeiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4116-09.00/13-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 106/2013 

 

CONTRATADA: VIGISAT COMÉRCIO DE ELETROELETRÔ-

NICOS LTDA.; OBJETO: prestação de serviço de monitora-

mento de alarme 24 horas, com pronta resposta, mediante 

agente técnico de vistoria, com fornecimento e instalação de 

equipamentos, em comodato, para os prédios sedes das Pro-

motorias de Justiça de Erechim e Soledade (item 2), Ijuí e 

Tupanceretã (item 3) e São Vicente do Sul (item 8); VALO-

Item Subitem Descrição   

10 1 
CAPÃO DA CANOA - 

INSTALAÇÃO 
 R$ 1.200,00 

10 2 
CAPÃO DA CANOA - 

MONITORAMENTO 
 R$ 10.800,00 

10 3 

CAPÃO DA CANOA - 

CHAMADO DO CON-

TRATANTE 

 R$ 5.244,00 

10 4 
PALMARES DO SUL - 

INSTALAÇÃO 
 R$ 1.200,00 

10 5 
PALMARES DO SUL - 

MONITORAMENTO 
 R$ 10.800,00 

10 6 

PALMARES DO SUL - 

CHAMADO DO CON-

TRATANTE 

 R$ 5.244,00 

10 7 

SANTO ANT DA PA-

TRULHA - INSTALA-

ÇÃO 

 R$ 1.200,00 

10 8 

SANTO ANT DA PA-

TRULHA - MONITO-

RAMENTO 

 R$ 10.800,00 

10 9 

SANTO ANT DA PA-

TRULHA - CHAMADO 

DO CONTRATANTE 

 R$ 5.244,00 

10 10 
TRAMANDAÍ - INSTA-

LAÇÃO 
 R$1.200,00 

10 11 
TRAMANDAÍ - MONI-

TORAMENTO 
 R$10.800,00 

10 12 

TRAMANDAÍ - CHA-

MADO DO CONTRA-

TANTE 

 R$ 5.244,00 

Item Subitem Descrição   

1 1 
SANTA ROSA - INS-

TALAÇÃO 
R$ 199,00 

1 2 
SANTA ROSA - MONI-

TORAMENTO 
R$ 6.420,00 

1 3 

SANTA ROSA - CHA-

MADO DO CONTRA-

TANTE 

R$ 1.800,00 

1 4 
SANTO ÂNGELO - 

INSTALAÇÃO 
R$ 199,00 

1 5 
SANTO ÂNGELO - 

MONITORAMENTO 
R$ 6.420,00 

1 6 

SANTO ÂNGELO - 

CHAMADO DO CON-

TRATANTE 

R$ 1.800,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1342 

 5 

RES A SEREM PAGOS: 

VIGÊNCIA: 12 (meses) a contar do dia útil seguinte ao desta 

publicação; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despe-

sa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 

Estaduais n.° 13.191/09 e n.° 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 

n.° 33/08 e n.° 47/05, Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei n.° 

10.520/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de janeiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

EDITAL N.º 002/2014 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, faz público 

que se encontra disponível, na página da Unidade de Regis-

tros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação dos locais em 

que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-

ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

janeiro de 2014. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL N.º 003/2014 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, faz público 

que se encontra disponível, na página da Unidade de Regis-

tros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

janeiro de 2014. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL N.º 004/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS  

JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, faz público 

que se encontra disponível, na página da Unidade de Regis-

tros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

Item Subitem Descrição   

2 1 
ERECHIM - INSTA-

LAÇÃO 
R$ 1.000,00 

2 2 
ERECHIM - MONI-

TORAMENTO 
R$ 6.000,00 

2 3 

ERECHIM - CHAMA-

DO DO CONTRA-

TANTE 

R$ 3.192,00 

2 4 
SOLEDADE - INSTA-

LAÇÃO 
R$ 1.000,00 

2 5 
SOLEDADE - MONI-

TORAMENTO 
R$ 6.000,00 

2 6 

SOLEDADE - CHA-

MADO DO CONTRA-

TANTE 

R$ 3.192,00 

3 1 IJUÍ - INSTALAÇÃO R$ 1.000,00 

3 2 
IJUÍ - MONITORA-

MENTO 
R$ 3.840,00 

3 3 
IJUÍ - CHAMADO DO 

CONTRATANTE 
R$ 1.200,00 

3 4 
TUPANCIRETÃ - 

INSTALAÇÃO 
R$ 1.000,00 

3 5 
TUPANCIRETÃ - 

MONITORAMENTO 
R$ 3.840,00 

3 6 

TUPANCIRETÃ - 

CHAMADO DO 

CONTRATANTE 

R$ 1.219,20 

8 1 
SÃO VICENTE DO 

SUL - INSTALAÇÃO 
 R$ 1.000,00 

8 2 

SÃO VICENTE DO 

SUL - MONITORA-

MENTO 

 R$ 8.400,00 

8 3 

SÃO VICENTE DO 

SUL - CHAMADA DO 

CONTRATANTE 

 R$ 3.600,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1342 

 6 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

janeiro de 2014. 

IVORY COELHO NETO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-01-08T09:59:14-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




